tini, et ego prò serenissimo imperatore Constantinopolitano,

lohanne Palseologo, oratorem gererem apud nobilissimum illum

regem Sigismundum. Habeo autem atque ago Tuse Amplitudini

gratias immortales, quod eam mihi proponis conditionem quse

non solum fructuosa sed honorifìcentissima sit futura. Nam ex

omnibus latinis me unum deligi qui et gr8eca latinis et grsecis

latina, in tanto et tam celebri illustrique Concilio, de rebus

maximis- atque difficillimis sim interpretaturus, non debeo non

plurimi facere, et dignitatis mihi plurimum allaturum existi-

raare. Cseterum iam. me satietas coepit peregrinationis, prseser-

tim eius qu83 extra Italiam sit futura. Quare, si Concilium

Basilese omnino aut in Germania sit futurum, benefìcium istud

omne, quod mihi humanissime proponis, nullis meis emolumentis

admiserim. Quod si fortassis intra Italiam celebrabitur, utar equi-

dem et Consilio et benignitate tua : modo mihi tutum sit ut

Concilio intersim. Nam Florentia mihi non secus vitanda est

quam pestilitas qusedam ac pernicies, propter eorum insidias

qui aliud nihil tanto studio moliuntur quam bonos et doctos

viros e medio tollere. Non enim ignoras quo pacto ipse tracta-

tus fuerim, et quid mihi cavendum sit. Nullum video in Italia

commodiorem locum quam urbem hanc Senam ad tantum Con-

cilium celebrandum. Vale.

Ex Sena, in kalendas martias 1436.

CXIII.

(20 marzo 1437).

La Signoria di Firenze, avendo inteso mettersi in dubbio la sua costanza nelle buone

disposizioni a riguardo del Concilio, scrive ai Padri di Basilea per assicurarli di sua fer-

mezza.

(Arch. di Stat. in Fir., Rifarmagionij Clas. x, Dist. 1, Cod. 34, p. 205).

Reverendissimi in Christo patres et domini, post humilem re-

commendationem.

Et per ea que dudum respondimus domino Guasparri de Pe-

riisio, oratori vestro, ad nos transmisso, ac subinde per ea que

scripsimus sacrosancte synodo, ac etiam per ea que scripsimus

reverendissimis in Christo patribus, dominis Sancti Angeli et

Sancti Petri ad vincula cardinalibus, videre potuerunt reveren-

dissime paternitates vestre devotionem ac dispositionem nostram

circa oblationem civitatis Florentie, si illam per sacrosanctam

synodum eligi contingeret prò translatione Concilii huc facienda.

Oblationes quoque ac promissiones nostras, et circa pecuniarum

designatam summam, et circa galeas prò advectione grecorum. et

prò custodia Constantinopolitane urbis exhibendas, eodem modo

potuit sacrosancta synodus intueri ; et similiter cetera oportune

a nobis consensa circa alias oportunitates et indigentias, prout

in nostris litteris clarissime omnia exprimuntur.

Quia vero nunc in dubium verti audivimus, an simus in ea-

dem dispositione adimplendi omnia illa que per nostras litteras

oblata fuerunt; ideo, ad fidem et declarationem singulorum, per

lias litteras nostras certificare statuimus reverendissimas pater-

nitates vestras, asserentes atque afSrmantes nos esse dispositos,

bono et largo animo, cuncta, que tunc per litteras nostras obtu-

limus, in singulis partibus et articulis efficacissime adimplere.

Quare non dubitet sacrosancta synodus; sed, si transferre Con-

cilium ad civitatem Florentie decernat, prò certo sciat, nichil

ex illis que tunc oblata fuerunt esse defuturum. Sic enim de

novo offerimus et observare intendimus.

Data Florentie, die 20 martii 1436.

CXIV.

(S6 marzo 1437 ).

La Signoria di Firenze scrive di nuovo al Concilio di Basilea sulT argomen o prece-

dente, aggiungendo che tutto è pronto per il tempo stabilito.

( Arcfi. di Stai, in Fir., Riformarjioni, Glas. x, Dist. 1, Cod. od, p. 205/).

Reverendissimi in Christo patres et domini, post hurailem

recommendationem

.

Licet novissime per alias nostras litteras significaverimiis sa-

crosancte synodo perfectam et immutabilem intentionem no-

strani circa impletionem eorum omnium que a nobis fueruni

promissa atque oblata ; tamen, quia in tam longo itinere multa

contingere possunt per que littore impediuntur ac non presen-

tantur, decrevimus eadem illa replicare, ac etiam. expressius

quedam illis litteris adiungere.

Nota sunt ergo reverendissimis paternitatibus vestris et que

fuerunt a nobis postulata ab initio per sacrosanctam synodum,

et que, vice versa, per nos ac civitatem nostram fuerunt responsa

atque oblata. Sunt enim. cuncta manifesta atque patentia, cum

et per litteras nostras ad sacrosanctam synodum scriptas, et per

alias litteras ad reverendissiraos patres et dominos, dominos

Sancti Angeli et Sancti Petri ad vincula cardinales, apparere

possint. Apparent enim. in illis devotio atque dispositìo nostra

circa oblationem civitatis Florentie liberaliter factam., et obla-

tiones ac promissiones nostre circa pecuniarum designatam sum-

mam, et circa galeas prò advectione grecorum et prò custodia

Constantinopolitane urbis exhibendas; et similiter apparent in

eisdem litteris cetera consensa a nobis circa alias oportunitates

et indigentias, prout in eisdem litteris clariter omnia exprimun-

tur. Que quidem omnia et singula per presentes repetita atque

reiterata esse volumus.

Sed, cum in dubium verti nunc audiverimus, an simus in

eadem dispositione adimplendi omnia illa que per nostras litteras

tunc oblata fuerunt; ideo, ad fidem et declarationem singulo-
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rum, de novo certificare per has litteras nostras decrevimus

reverendissimas paternitates vestras, asserentes atque affirraantes

nos esse dispositos, bono et largo animo, cuncta Illa, que tunc

per litteras nostras obtulimus, in singulis partibus et articulis

efficacissime adimplere.

Quocirca, nullo modo dubitet sacrosancta sjnodus de aliquo

illorum ; sed, si transferre Concilium ad civitatera Florentie de-

cernatur, quemadmodum nos speravimus hactenus, et in presenti

speramus atque optamus, prò certo sciat, nihil ex illis que tunc

oblata fuerunt esse defuturum. Sic enim de novo offerimus et

observare intendimus. Adiungentes quoque, ad maiorem decla-

ràtionem, quod talis iam per civitatera iiostram datus est ordo

talisque provisio facta circa singula expedientia et oportuna,

quod, in tempore grecis promisso per sacrosanctara synodum,

omnia erunt parata. Itaque, ex parte civitatis nostre, nullns

omnino defectus reperietur. ,

Data Florentie. die 26 martii 1 1?>T.

cxv;

(Verso la fine di Uarzo, 1437;.

Orazione dell'arcivescovo di Tarauio, inviato pontifìcio, proferita innanzi ai Padri

del Concilio di Basilea per esortarli a stare uniti col capo della Chiesa, giusta il precetto

di Gesù Cristo e l'esempio degli antichi Concili. In tal maniera sarà dato raggiungere il

«omune desiderio della riduzione dei greci e della riforma della Chiesa. Si soddisfi dunque

alle giuste domande del Papa e dei greci riguardo alla scelta della sede del futuro Con-

cilio. Riconoscano i Padri la necessità di scegliere un luogo compreso nei patti solenne-

mente stretti coi greci, e dove sia permesso al Papa lo intervenire. Allora, di comune ac-

cordo, si giungerà alla meta bramata. — Qui si riporta la parte del discorso che riguarda

la storia.

(Bibiiot. Laurenz.j Cod. Stroz. 33, p. 1(57).

Opus pium, tua gravitate tuaque sapientia dignum, facis,

synode sacrosancta, quod me, vel filium vel servum. tuum, quem

iam quinto ad sacrum hoc tribunal reproficiscentem dinumeras,

admirari te potius intueor et gravi attentione prosequi, qua-m

aut aspernari aut defatigantem frequentia deprecationum repel-

lere= Nosti quod, quotiens de Christiane religionis amplificatione

agitur, petere nos moveat atque pulsare Salvator, et instare

oportune et importune apostolus; quotiens vero fraterne unita-

tis subversionis formido suboriatur, vigilandum pastoribus et

laborandum ipse idem nedum suadeat, sed iniungat apostolus.

Mea quidem omnis per immortalem Deum deprecatio, etsi nun-

quam superiori tempore ab intentione pietatis et communis boni

gratia fuerit aliena, hec, quam hodierna die coram actimis su

ceteras equo arbitratu tuo, et fructu et facillitate super excel-

lat piane confido. Non enim ad hoc tam crebro repetita et non

mediocriter protensa itinera, nive, glacie, nimbo, montium aspe-

ritate undique periculis piena, ulla me vel ambitio vel tran-

seuntis glorie cupido, minus si in meam valitudinem ceterasque

fortunas oculos defixeris ignominii illud repuerescendi vel petu-

lans affligendi desiderium impulit; sed divi cuiusdam hominis

imperium, cui et terreni simul et celestis imperii iura commissa

sunt, cuique prò Christiane religionis amplitudine omnes obe-

dire tenemur, sanctissimi scilicet domini nostri Eugenii pape
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quarti, quem annis iam sex una tecum digne veneratur atque

colit universa christianitas, sed comraune et Sue Sanctitati et tibi

pacis ecclesiastice desiderium, prout oratoris tui, viri quidem

in primis optimi et literatissimi, magistri Henrici germani ora-

tio depromebat (omissis).

Hanc servande unionis cautelam, hoc studium, ut tua et Con-

ciliorum auctoritas sanctorum illibata servetur augeaturque,

suramopere te imitari desidero, synode sacrosancta; hanc te

unionem colere, hanc tueri, ut te decet, cupio et custodire, si

pacis dulcedinem., quam. efflagitare tanto desiderio videris, gu-

stare properas; quod quid sine difficultate fieri posse non arbi-

tror propter illa que iam annis sex in Ecclesia, proh dolor !

exorta sunt scandala, suspiciones, simultates, rancores, discordias

in aliquo summum et sanctissimum Pontifìcem nostrum et te in

loco utrique tuto personaliter convenire miserator et misericors

Dominus concedat. Nosti quantum, presidii, quantum favoris et au-

ctoritatis future et Deo amabili Ecclesiarum. Christi unioni, Pape

et sacri Collegii presentia conferat. Nosti quanto studio et quam

pia intentione, a tempore quo in minoribus erat, pium. hoc unio-

nis opus continue sit prosecutus. Nosti quam ferventi, quam. con-

stanti desiderio serenissimus Romeorura imperator ac reverendis-

simus Constantinopolitanus patriarcha eius presentiam exquirant;

quam. per tuum virum. quidem. bonum. ac prudentem, dominum
Henricum Mengher, et suos complures, et quorum duos ante

oculos habes, oratores summa cum. instantia petierunt et petunt.

Et quod futuri non sunt sine Pape presentia, iam auribus tuis

complures eorum protestationes intonuerunt. Intueris etiam. quam

importune instant et oportune ut locus et Pape et Imperatori

et Patriarche et suis accomodus decretetur. Nec te preterit quan-

tas sis termini brevitate artata, quam desperati oratores pro-

pter quod de processu te interrupta Inter privatos comminari

et protestari incipiant. Es insuper experta quam sit durum, quam
difficile grecis implere promissa; intelligis qualis Ecclesie lati-

norum confusio succresceret, ignominia, infamia, contumelia,

si deficeret in sollicitationibus Decreto vallatis, et, quod formi-

dabilius est, quantum ofifendetur divina maiestas, fìdes orthodoxa,

sacrosancta Christiana religio, pietas et cultus omnis divinus,

si tantorum populorum, et quidem potentissimorum, fraternita-

tem unitatemque respuamus. Animadvertis insuper quale in Ec-
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desia scandalurn futurum esset, si reformationein, quam mundo
pollicita es, negligamus; si reformationem, inquam, certe, patres

optimi, et vestra et Conciliorum sane omnium vilesceret auctori-

tas; et clerus in contemptum, in direptionem daretur et servi-

tutem. Placet hanc pestem sub nube transire, iuvat et expedit

vulneris huius periculum fontemque conculcare.

Satisfactum hiis paucis prò multis, vobis, oculatissimi pa-

tres, arbitror. Est et postremo notorium quatenus artatis impe-

dimentis atque periculis, ne ab Ecclesie romane patrimonio

longe multum abscedat, quantas etiam utilitates eius presentia

turbatis illis rebus afiferat omnes intelligunt. Illud pretereundum

statui quam sit delicate debilisque nature, que labores et iti-

nerum incommoda sustinere nullatenus posset.

Quas ob res, per viscera misericordie Domini nostri Ihesu

Christi, per fidem et religionem eius, per passionem et sangui-

nem suum, in quo fundata est Ecclesia, per ipsius Ecclesie pa-

cem et unionem, piissimus ille pastor te exhortatur, rogat, re-

quirit et obtestatur, ut secum in bona convenias aliquo in loco

ad quem possit et tute et commode conferre, qui sit et Imperatori

et Patriarche commodus tante rei utilis, ubi non multiplicentur

sed minuantur impense, et ymmo sit et nunc paratus et ad pre-

standas necessarias subventiones accinctus, et ex quo possint

periculis incursionum grecis, ut nosti, imminentibus, celeriter

et facile dari presidia. Eya, patres optimi, quanta ex hac unione

fausta et felicia bona provenient, si Deus illam nobis largire

dignabitur ! Aggredietur in primo sanctissimus Pontifex una

tecum, integra cantate, sanctum. hoc unionis opus; non parcet

laboribus, non impensis; fìet sic, gravis hec et onerosa sarcina,

communi concursu levis atque iocunda; opitulabitur habundan-

tius regum et principum sancta devotio ; non erit imperatoris

Romeorum. et Patriarche adventus dubius; non intercidet longi

in executione temporis mora, que profecto posset propter multa,

que undique circumstant, pericula et impedimenta pium hoc

opus unionis turbare et funditus evertere; poterit Sicilie regno.

Ecclesie patrimonio consuli, et aliis multis predicte Ecclesie ca-

lamitatibus subveniri. Nec ubi, patres optimi, nec ubi profecto

alibi utrumque perfìci simul poterit, atque ita facilis unionis

sanctum opus et huiusmodi mederi predicte Ecclesie calamitati-

bus, qui christicolas quoscumque, nedum vos, patres pios et
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niisericordes, qui estìs in partem sollicitudinis assumpti, omni

privata affectione spoliatos plurimum ponderare convenit. Ces-

sabunt, que hactenus pessumdederunt Ecclesiam, scandala; flet

unum ovile et unus pastor; complectetur cunctos presul ipso

piissimus, summa cum benivolentia, cantate, clementia; ade-

runt pacatissimi illi patres Ecclesie sacrosancte cardines, pacis

mediatores, fundatores, et unionis sancte et reformationis, om-

nium honorum promotores indefessi; fìet piena et fructuosa re-

formatio; nemo illam respuere presumet; omnes iugo colla sub-

mittent. Nullatenus (credite, queso, mihì) nullatenus fructuosa

erit neque bene recepta, sine pape, Cardinalium collegii presentia.

reformatio. Dabitur omnibus prò conscientia libere dicendi, con-

sulendi quam facultas sine controversia, et libertas atque secu-

ritas : et cum omni oportuno robore pienissimi concedentur

salviconductus ; concurrent ex omnibus christianitatis partibus

magne auctoritatis et virtutis prelati et principes orthodoxi,

raagistri, doctores et alii insignes viri, prout res ipsa sancta et

grandis expostulat, in numero copioso. Manebit huius sacri Con-

cilii auctoritas salva et illibata, cui successet gloria sempiterna

per consummationem huius sancte et Deo amabilis unionis, re-

formationis et aliorum, ad que, divina inspiratione, convenisti.

Erit postremo in Ecclesia sancta ad Dei culturam vera unius

firma, tranquillitas perfecta, pax ab ipso pacis principe Christo

Ihesu Domino nostro, qui fecit et faciet utraque unum, bene-

d ictus, gloriosus et excelsus. Amen.

CXVI.

[
6 aprile 1437

|

Lettera ilei quattro ambasciatofi Basileesi, scritta Ha Avignone, nella quale si (\u

conto ai Padri delle difficoltà incontrate in detta città per 1' esecuzione dei patti convenuti

e di ciò che gli ambasciatori stessi han creduto conveniente concedere su tal proposito.

[Bibliot. Laurenz.. Cod. Stroz. 33, p. 201).

Sacrosancte generali Basilìensi synodo, in Spirita Sancto le--

gitime congregate, universalem Ecclesiara representanti, dominis

nostris colendissimis, humillima sui recommendatione premissa.

Reverendissimi reverendique patres et domini nostri colen-

dissimi.

Post exitum nostrum de Basilea, negotia, per vestras reve-

rendissimas paternitates nobis commissa, sumus exactissima dili-

gentia usque in presentem diem fldeliter prosecuti, tam apud

ecclesiasticos quam seculares principes, cliristianissimum domi-

num regem Francorum et consiliarios suos, ac illustrem dorai-

num ducem Sabaudie, et deinde apud reverendissimum patrem et

dominum cardinalem de Fuxo legatum, nec non cives Avinio-

nenses, de tangentibus hec negotia nil penitus prò viribus omit-

tentes. Visitavimus enim eosdem principes ac dominos atque

cives personaliter bine inde, premisso per modum collationis

verbo Dei, cum propositione huiusraodi negotiorum satis seriose,

quod prefati duo principes, nedum solum suis litteris apud cives

ipsos huiusmodi negotia efficaciter promoverint, sed et etiam

suos nuntios et oratores ad eosdem. cives destinarunt. Dominus

rex videlicet reverendum patrem. dominum. episcopum. Pictaven-

sem et dominum Gauffridum Vasalli doctorem eximium, eius

consiliarios, et dominus dux prefati, suum heraldum, qui pu-

blice et occulte cives ipsos ex parte dominorum suorum hortati

sunt, ne deficiant sacro Concilio in promissis, sub pena extreme

indignationis dictorum principura. Sed quia, ex parte sanctissimi

domini nostri Pape, reverendus pater dominus archiepiscopus Cre-

tensis et quidam lacobus Rachanatensis, 25 die mensis martii, ci-

vitatem Avinionensem intrantes, supervenerunt, et lacobus ipse

apud cives prefatos huiusmodi negotia vestra periculose impedire
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conatus est, in vim credentie cuiusdam brevis eiusdem domini

nostri Pape, ut cives ipsi per organum domini assessoris in pre-

sidentia ' eiusdem. reverendissimi domini legati nec non prefato-

rum dominorum oratorum regiorum, Adurensisque, Cuseranensis

et Olorensis episcoporum ac multorum doctorum, militum, nobi-

lium et nostrum omnium, ac alias publice actestati sunt penaliter

prohibendo ne pecunie per cives ipsos prò transitu nostro ad

Greciam. aliquo modo exbursarentur, ne eas perditioni expone-

rent; et, ut presumitur, prò fortificatione premissorum, idem

dominus Cretensis, die immediate seguenti, ab bine valde mane
arripuit iter ad eumdem. dominum. regem Francorum transiturus,

ad procurandum huiusmodi negotiorum impedimentum. Suus

autem. collega lacobus antedictus bic permansit ad inficiendum.

hec sanctissima negotia, et propter varias, prob dolor! prefato-

rum dominorum. et aliorum eis adherentium practicas, aliquibus

civibus antedictis, prima facie et nimirum incussus fuit timor.

Sed, hiis et aliis practicis quibuscumque non obstantibùs,

cives ipsi semper constantes fuerunt, et, prò agendorum ex-

peditione, concilium generale tuum. ^ statuum. huius civitatis,

item., secunda vice, ad sollicitudinem nostram convocatam ^ cele-

bra vit; et in eodem, ubi quinque vel sex milia homìnum iudi-

cabant, nomine discrepante, concorditer concluserunt, quod ipsi

omnino velint et debeant implere promissa sacro Concilio, dum-

modo illud eis promissa adimpleverit : et super executione pe-

cuniarum huiusmodi exbursandarum, de singulis huius civitatis

parrochiis, certi cives notabiliores cum piena potestate in magno

numero fuerunt deputati, qui una nobiscum huius rei conclu-

sionem. debent capere salutarem ; et deinde cives ipsi magnatum
reverentia nos conduxerunt in loco, ubi thesaurum suum colle-

ctum habuerunt, ut in parte eorum. divitias cerneremus, et certi

redderemur de eorum sufficientia adimplendi promissa. Cum
illic intraremus, dare vidimus tam in florenis et monetis aliis

et vasis aureis et argenteis preciosis, quam in margaritis et cle-

nodris multis, valorem centum milium. iiorenorum de camera,

secundum plurium fìdedignorum extimationem excedentibus. Qui-

bus vasis \ inter alia finaliter dìximus eisdem deputatis ibi-

' Porse : presentia.
' Forse: omnium.
' Forse : cowoocatum.
• Forse: visis.
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dem congregatis, qiiod dictorum civiura promissio de exbur-

satione pecuniarum huiusmodi, et non de vasis et clenodris

ibidem nobis ostensis, extitisset sacro Concilio facta, et illam

a civibus et depiitatis eisdem sub satis rigorosa forma verbo-

rum ibidem publice requisivimus, sine ulteriori mora adimpleri.

Ipsi vero deputati nobis responderi fecerunt, dicentés, quod omnia

vellent adimplere promissa Concilio sacro, dummodo illa, per do-

minos abbatem Bonevallis et Raymundum Talonis ex parte sacri

Concini acceptata et de quibus fuerunt contenti, que in instru-

ctionibus, per procuratorem fiscalem, ex parte diete civitatis alias

dominis deputatis in materia grecorum. presentata fuerunt, conti-

nentur, civibus ipsis adimplerentur. Subsequenter vero, post con-

fiictum verborum., prò honore sacri Concilii per nos introducto-

rum habitum, expresse diximus eisdem deputatis, quod, nisi infra

unam diem ex tunc proxime sequentem, cives predicti promissam

summam septuaginta railium ducatorum nobis assignarent, realiter

exbursando et numerando, nos sine medio Basileam redire opor-

teret, et sic eorum culpa huius rei prò ruptura in foribus esset.

Super quo deputati ipsi nobis humiliter supplicarunt quatenus eis

parcere dignaremur, quod ut vellemus votive nobis respondere

non possent. Ipsi enim cum eodem domino legato, ut melius et

securius negotia expedirentur, loqui vellent absque mora, tali-

ter quod ab eis bonam et votivam deberemus recipere super

premissis responsionem.. Et tandem, gratia Sancti Spiritus coope-

rante, quibuscumque probibitionibus practicis et impedimentis

tam publicis quam secretis, non obstante prius et ante omnia pro-

visione data, quod civitas predicta Capitaneo summam vigintiqua-

tor milium et octingentorum florenorum auri de camera prò com-

plemento triginta milium. et octingentorum. florenorum similium

eidem Capitaneo assignatorum solveret seu alias iuxta formam

bulle sacri Concilii super hoc confecte, ipsum contentum redde-

ret; quod et fecit, pròut dominationibus vestris certius per licteras

procuratoris dicti Capitanei sacro Concilio directas, quas defert

presentium portitor constare poterit, et quod reliquam pecunie

quantitatem, usque ad summam septuaginta milium florenorum de

camera, sacro Concilio, seu ab eo sufiìcientem potestatem habenti-

bus solveret et expediret, securitate sufficienti data, quam ha-

buimus et recepimus. Ad aliqua, prò felici rerum agendarum

successu, condescendimus, que, nisi adimpleantur promissa, nul-

VOL I. t
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lius erunt roboris atque momenti, quorum nonnulla facultates

nobis a sacro Concilio concessas expedivimus, et alia tempore

oportuno expediemus.

Reliqua vero que sub facultatibus nostris non comprehen-

duntur seu comprehendi non videantur, prò eorum celeriori

expeditione vestris reverendissimis paternitatibus remittimus,

videlicet quod impositio decime universalis ac conclusio electio-

nis loci decretentur, et lictere executoriales ad huiusmodi decime

et Indulgentiarum. levationem., cum processuum, penarum. et sen-

tentiarura fulminatione expediantur, ac quod sacrum Concilium

nichil de Indulgentiis et decima in provinciis civitati predicte

de summa, quam mutuaverit fuerit facta; quodque sacrum Con-

cilium laborabat aliorum regum, principum habere super leva-

tione decime et Indulgentiarum huiusmodi consensum, et in

omnem eventum promittet civitatem servare indempnem. Insu-

per, quamvis facultatem habeamus nominandi portam, civitas

ipsa magis optaret per sacrum Concilium nominationem huius-

modi, civitati propinquiorem fieri.

Que premissa omnia et singula, ad que cum. eisdem civibus

post multas habitas deliberationes devenimus, omnibus itaque

actente pensatis, insta et rationabilia nobis visa fuere, actentis

temporis artatione et negotiorum huiusmodi periculis, omni

cum diligentia per vestras reverendissimas paternitates execu-

tioni demandanda.

Nec mirentur paternitates vestre reverendissime de mora per

nos hic habita. Quoniam dubitavimus ne propter recessum no-

strum res in totalem rupturam caderet, et confusionem universa-

lis Ecclesie et exinde infinita scandala orirentur, iudicavimus

utilius et expedientius fore hic remanere. Nec civibus, qui exa-

ctissimam fecerunt diligentiam, ncque nobis de hac mora est im-

putandum; quoniam hoc causavit compactatio, sive actemptatio

instructionum diete civitatis per procuratorem fiscalem. alias domi''

nis deputatis in facto grecorum exhibitarum, per dominos abba-

tem Bonevallis et Raymundum Taloni facta. Utinam decretata

fuissent, quando ad partes illas venimus, que erant decretanda!

Parcat illis Deus, qui impediverunt. Vestras igitur reverendissi-

mas paternitates magna cum fiducia rogamus pariter et optamus,

ut premissa absque mora adimplere et executioni demandare,

expeditaque sub bullis sacri Concilii nobis destinare dignentur.
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Sed non est silentio pretereundum, quod, favore et contem-

platione christianissimi principis domini Francorum regis, nec

non reverendissimi in Christo patris domini cardinalis de Fuxo

legati, omnia prospere, licet impedimenta plurima palam et oc-

culte data fuerint, ut prefertur, votivum habuerunt et felicem

progresssum.

Postremo sciant reverendissime paternitates, quod in vigilia

Pasche raagistrum lohannem Sligenrode, promotorem sacri Con-

cilii, et nobilem Antonium de Varems versus Nysiam. misimus,

ad videndum et examinandum monstram galearum et balista-

riorum.. Qua facta, ad nos ipsi duo redibunt, ea que viderint

nobis relaturi.

Omnipotens Deus easdem vestras reverendissimas paternita-

tes conservare et dirigere dignetur Ecclesie sue sancte.

Ex Avinione, 6 aprilis 1437.

De proximo omnes actus supradictos in auctentica forma

destinare curabimus per nuntium vestris reverendissimis pater-

nitatibus mittendum.

Datum ut supra, sub sigillo domini Lubicensis episcopi, quo

hac vice utimur.

Eiusdem vestrarum reverendissimarùm paternitatum humi-

les capellani et oratores.

Io. Dei gratia episcopus Lubicensis.

L. episcopus Visensis.

D. episcopus Parmensis.

L. episcopus Lausanensis.

Concordat cum originali lictera.

Bruneti notarius.
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( 12 aprile 1437 ) .

I cardinali di Santa Sabina e di San Pietro, e l'arciyesoovo di Taranto, presidenti

del Concilio di Basilea, considerando essere spirato il termine accordato a quei d'Avignone

per la soddisfazione degli obblighi per essi assunti, e non essersi da loro ancor soddisfat-

to, domandano al Concilio, che, giusta i patti convenuti nella Congregazione generale del

23 di febbraio, si proceda ali" elezione d' un altro luogo. Altrimenti i presidenti stessi

provvederanno.

( Conc. nov. et ampi, coll._, tom. xxxi, col. 200. — BibKol. Laurens.,

Cod. Stroz. 33, p. 202).

Die veneris, 12 aprilis 1437, in generali Congregatione, pre-

sidentibus in eadem, vice et nomine sanctissimi domini nostri

Pape, reverendissimis in Christo patribus, dominis Sanate Sabine

et Sanati Petri, aardinalibus legatis, et lohanne archiepiscopo

Tarentino, post nonnullos actus in ipsa generali Congregatione

agitatos, dum agitaretur super materia electionis loci futuri ycu-

menici Concilii prò unione grecorum etc, reverendissimus domi-

nus legatus requisivit dominos et patres Concilii ut sequitur:

« Reverendissimus dominus cardinalis legatus et presidens re-

duxit dominis et patribus sacri Concilii ad memoriam, quatenus se-

pius pulsaverit et rogaverit paternitates eorum ut vellent provide-

re et eligere aliquem locum accomodum et in Decreto nominatum,

in quo posset mandari executioni id quod fuerat promissum grecis.

Et cum novissime per sacras deputationes et generalem Congre-

gationem fuisset conclusum, quod, casu quo civitas Avinionensis

infra triginta dies a die recessus ambassiatorum Concilii, non, sol-

vissent in numerata pecunia dictis ambassiatoribus et Capitaneo

galearum summam septuaginta milium ducatorum, etiam diati

cives, ambassiatores et Capitaneus non certifìcassent legitime, in-

fra duodecim alios sequentes dies, sacrum Concilium de nume-

ratione reali h.uiusmodi summe; ex tunc sacrum Concilium de-

beret procedere ad electionem alterius loci : et cum terminus

transiverit, et de premissis niahil factum fuerit; ne Ecclesia la-

tina, que tam solempniter se obligavit grecis, prout in Decreto

DOCUMENTI E ILLUSTRAZIONI CCCIX

continetur, et sepenumero ipsis grecis rescripserit quod omnia

promissa iuxta Decretum executioni in tempore convento de-

raandaret, perpetuam notam, ignominiam et confusionera, si

(quod absit) in promissis deficeret, tam apud fideles quam infi-

deles pateretur (cum liuiusmodi Decretum et promissiones sacri

Concilii fere per totum orbem divulgate sint) ; ne etiam tantum

bonum, quod ex grecorum unione speratur, impedir! posset, ac

etiam plurima mala et scandala ex huiusmodi defectu Concilii

subsequantur; actenta etiam maxima brevitate temporis quod

restat ad exequendum promissa; reverendissimi patres domini

Sancti Petri et Sancte Sabine cardinales ac archiepiscopus Ta-

rentinus, presidentes, per organum dicti domini cardinalis San-

cte Sabine, alterius presidentium, auctoritate Concilii et sancte

sedis apostolice monuerunt et requisiverunt dominos et patres

dicti sacri Concilii ac supplicarunt, ut vellent procedere ad ele-

ctionem alterius loci prout conclusum fuerat, et ad executionem

eorum que promissa sunt grecis, iuxta compactata inter sacrum

Concilium et grecos.

» Alioquin ipsi domini presidentes protestabantur, quod pro-

viderent et facerent illud quod ad eos in hac parte spectabat. »

Ita est.

Bruneti notarius.
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(26 aprile 1437)

Cedula concordata nelle quattro deputazioni del Concilio dalla minoranza dei Padri,

r-appresentante legittimamente il Concilio stesso nella questione dell' elezione della nuova
sede. I Padri, considerate le obbligazioni contratte coi greci e la promessa, due volte fatta

dal sinodo, di eleggere un luogo dove al Papa sia permesso recarsi; visto inoltre* come
quei d'Avignone non abbiano soddisfatto agl'impegni contratti: eleggono, a nome della

santa sede e del sinodo, la città di Firenze o di Udine, nel Friuli, o qualsivoglia altro

luogo sicuro, nominato nel Decreto del 7 settembre 1434, accetto al Papa ed ai greci :

quello cioè che sarà il più sollecito nel preparare e spedire in Grecia le galere, i denari

e le alti'e cose necessarie, dando inoltre le richieste garanzie. Il porto cui dovranno ap-

prodare i greci sarà quello di Venezia, di Ravenna o di Rimini, a scelta dell'Imperatore

e del Patriarca. Non s' imporranno decime al clero finché non sieno giunti i greci. Il Con-

cilio rimarrà a Basilea per tutto il tempo stabilito nel più volte citato Decreto. I legati e

presidenti della sede apostolica eleggeranno gli ambasciatori che debbono recarsi a Co-

stantinopoli, i quali dovranno fare ogni istanza perchè i greci eleggano la città di Ba-

silea.

(Bibliot. Laurens.^ Plut. xvi, Cod. 13, p. 329; Cod. Stroz. 33, p. 169; ivi, e. 2020-

Cum iam dudum, oblata prò parte civitatis Avinionensis pe-

titione, quod, ad decretationem loci, portus et decime, et quedam

alia facienda, hec sacrosancta synodus procedere dignaretur, iiiter

supposita huius sacri Concilii diversitas suborta fuisset, aliis vi-

delicet asserentibus fieri non debere, cum et prò parte diete civita-

tis facta oblatio de mutuo septuaginta milium florenorum infra

mensem ianuarii, sicut fieri debebat, impleta non esset; unde et ex

aliis probabilibus rationibus timendum esset, quod dieta civitas

predictum. mutuum realiter non adimpleret tali tempore, quod

sacrum Concilium cum illis pecuniis, galea et ambassiatores et

alia necessaria posset destinare tempore competenti, quod iuxta

promissa grecis possent in portu Constantinopolitane urbis per

totum mensem maii applicare ; unde timendum erat vehementer,

ne hoc sacrum Concilium in promissionibus suis deficeret, et

cum gravi nota et scandalo occidentalis Ecclesie rumperentur

bene initiati de unitate tractatus, ymmo et spes eorum periret :

adiciebatur hiis, quod advenientes egregii et solempnes ambas-

siatores serenissimi imperatoris romeorum et reverendissimi do-

mini patriarche Constantinopolitani, dare et multis repetitis
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vicibus, tam coram deputatis et in deputationibus, quam in

generali Congregatione et alias, dixerant et fuerant solempniter

protestati quod ad dictam civitatem Avinionensem, cum non

esset de locìs in Decreto comprehensis, venire nullatenus tene-

bantur nec volebant, et aliis preterea multis rationibus; una pars

suppositorum huius sacri Concilii confirmabat decretationes, per

dictam civitatem Avinionensem petitas, fieri non debere; aliis

siquidem ex parte altera contrarium asserentibus ; tandem ad

concordiam fuit deventum, primo, inter dissidentes partes con-

cordata et confecta quedam cedula, demum in omnibus quatuor

deputationibus unanimiter^ et tandem in generali Congregatione

huius sacri Concilii concordìter fuit conclusa, in qua effectuali-

ter concludebatur, quod, nisi dieta civitas infra certum. tempus

satisfecisset Capitaneo de quantitate sibi pertinenti, et residuum

usque ad summam predictam ex causa dicti mutui tradidisset

dictis ambassiatoribus sacri Concilii realiter numerando, et de

hiis, infra duodecim dies post lapsum dicti prioris termini, hoc

sacrum Concilium legitime certificatum fuisset, dictum sacrum

Concilium posset et teneretur ad electionem alterius loci proce-

dere, pròut in eadem cedula, ad quam nos referimus et hic

haberi volumus prò inserta, plenius contìnetur; nonnullis tamen,

quoad civitatem Avinionensem tantum, tanquam in Decreto non

comprehensam, protestantibus. Cumque, lapsis dictis omnibus ter-

minis, hoc sacrum Concilium non fuisset legitime certificatum,

quod dieta civitas predictam pecunie quantitatem dictis ambas-

siatoribus sacri Concilii ex eausa mutui numerando tradidisset,

quin ymmo contrarium appareret ; nos, legati et presidentes

sanete sedis apostolico, die veneris, 12 mensis huius, in generali

Congregatione huius sacri Concilii instanter postulavimus et

solempniter requisivimus, quatenus, iuxta dictam concordatam

cedulam et conclusam, ad electionem loci procederetur, ne Ec-

clesia latina, que tam solempniter se grecis obligavit, prout in

Decreto continetur, et sepenumero ipsis grecis rescripsit quod

omnia promissa iuxta Decretum tempore convento executioni

demandarentur, perpetuam notam, ignominiam scandalumque et

confusionem, si (quod absit) in promissis deficeret, tam apud li-

deles quam infìdeles (cum ubique ista divulgata sint) pateretur.

Consequenter autem, materia in deputationibus ad deliberan-

dum proposita, cum aliquibus contra dictam cedulam concordatam,
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ut predicitur, et conclusam vota sua dirigentibus, quod fìerent

decretationes per dictam civitatem Avinionensem postulate; aliis

vero affirmantibus, quod totus ius et potestas Concilii (quoad

actum istum) ad eos pertinet qui volebant inniti diete cedule

concordate et conclusioni et determinationi huius sacri Concilii,

et providere ne sacrum, Concilium defìciat in promissis, et tam

salubris negocii prosecutio cum gravi infamia et scandalo in-

terrumpatur, ad electionem alterius loci procedentibus, in omni-

bus quatuor deputationibus, per eos qui diete cedule conventio-

nali ac debito honori huius sacri Concilii satisfacere voluerunt,
*

conclusum extitit in modum qui sequitur:

« Cum sacrum Concilium grecis promiserit eligere aliquem de

locis nominatis in Decreto ac multa alia, et iam tempus im-

plendi sit in foribus, bisque synodaliter sposponderit eligere

locum ad quem dominus noster Papa posset commode accedere,

ac, pacto convento Inter partes Concilii dissidentes, solempniter

ordinaverit, quod, nisi infra certum tempus per Avinionenses

pecunie quedam realiter exbursarentur, ex tunc procederetur

ad electionem alterius loci; nec infra tempus prefìxum pecunie

sint solute: ne Concilium defìciat in promissis, eligo, nomine

sancte sedis apostolico et huius sancte synodi, prò ycumenico

Concilio Florentiam, aut Utinum in provincia Foriiulii (ponenda

in manu Concilii), seu quemcumque alium locum tutum, nomi-

natum in Decreto, accomodum Pape et grecis, unum videlicet de

predictis qui citius paraverit et expediverit galeas, pecunias et

alia necessaria, datis etiam securitatibus necessariis. Portum

autem nomino Venetias, Ravennam aut Ariminum, unum vide-

licet quem imperator et patriarcha Constantinopolitanus ele-

gerint.

» Itera, ne gravetur clerus incassum, quod non decretetur nec

exigatur decima, usquequo greci venerint ad ultimum portum;

et quod sacrum Concilium debeat hic remanere per totum. tem-

pus in Decreto contentum.

» Item, quod domini legati et presidentes sancte sedis aposto-

lico, vocatis de quibus eis videbitur, possint eligere ambassiato-

res ituros Constantinopolim, qui facere debeant omnem instan-

tiam prò isto loco Basiliensi.

» Idcirco, cum ius etjpotestas huius sacri Concilii (quoad actum
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istum, Qt dependentia ab eo) apiid illos remaneat qui diete ce-

dule concordate, et conclusioni ac deterrainationi huius sacri

Concilii inniti volunt, et providere ne sacrum Concilium in

suis promissionibus defìciat, ex quo magna infamia toti occi-

dentali Ecclesie oriretur, sequerenturque multa ac gravia scan-

dala ; concludiraus de loco, et portu, et decima usque ad certum

tempus non decretanda, et aliis, prout superius est expressum. »

Concordat cum originali.

Bruneti notarius.

CXIX.

(2G aprile 1437).

Istrumento contenente la cedula surriferita, letta nella Congregazione generale di

questo giorno.

[Bibliot. Laurenz.j Cod. Stroz. 33, p. 169).

In nomine Domini. Amen. Noverint universi et singuli,

hoc presens publicum instrumentum inspecturi, quod, anno a

nativitate eiusdem 1437, indictione xv, die vero veneris, 26 men-

sis aprilis, pontifìcatus sanctissimi in Christo patris et domini

nostri, domini Eugenii, divina providentia Pape quarti, anno VII,

reverendissimis reverendisque in Christo patrihus et dominis,

domino luliano tituli Sancte Sabine in Germania, lohanne tituli

Sancti Petri ad vincula sancte sedis apostoliche legatis, Ludovico

tituli Sancte Cecilie Arelatensis, sancte romane Ecclesie pres-

biteris cardinalibus vulgariter nuncupatis ; lohanne archiepi-

scopo Tarentino ; lohanne Antiocheno, Ludovico Aquilegensi

patriarchis; Amedeo Lugdunensi, Nicolao Panormitano, Fran-

cisco Mediolanensi archiepiscopis; Petro Dignensi, Alvaro Con-

chensi, Alfonso Burgensi, Antonio Portugalensi, Martiali Ebrio-

censi, Matheo Albinganensi episcopis; et aliis dominis episcopis

et abbatibus ceterisque dominis doctoribus et magistris in ma-

gna multitudine et numero copioso sacrum Basili"ense Concilium

representantibus et celebrantibus, in generali Congregatione,

videlicet in malori ecclesia Basiliensi, de mane, m.ore solito,

congregatis prefatis reverendissimis patribus dominis luliano

Sancte Sabine, lohanne Sancti Petri ad vincula cardinalibus

legatis, et lohanne archiepiscopo Tarentino, vice et nomine san-

ctissimi domini nostri Pape presidentibus in eadem, in nostrorum

sancte sedis apostolice prothonotariorum et dicti sacri Concilii

Basiliensis notariorum publicorum et testium infrascriptorum

presentia, nonnullis actibus in ipsa generali Congregatione agi-

tatis et expeditis, lectisque sacrarum quatuor deputationum de-

liberationibus super avisamentis dominorum duodecim concernen-

tibus decretationem conclusionis locorum prò futuro ycumenico
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Concilio et denuo etc. Venerabiles viri domini Promotores sacri

Concilii, per organum magistri Hiigonis Beraudi, alterius eorum-

dem, et nomine procuratorio eiusdem sacri Concilii, instanter re-

quisiverunt reverendissimos dominos cardinales legatos et archie-

piscopum Tarentinum, presidentes, quatenus iuxta ordinationes

ipsius sacri Concilii concludere vellent et dignarentur. Qui qui-

dem domini cardinales legati et presidentes, per organum prefati

reverendissimi domini luliani, cardinalis Sancte Sabine, legati, al-

terius presidentium, post aliquas exhortationes p^ eum dominis

et patribus sacri Concilii factas, conclusit in hunc modum :

« Cum iam dudum, oblata prò parte civitatis Avinionensis

» petitione, etc. (Vedi il Documento cxviii). »

De et super quibus omnibus et singulis premissis, domini

cardinales legati et presidentes petierunt eis, coniunctim et di-

visim, a nobis prothonotariis et notariis infrascriptis unum vel

plura, publicum seu publica, fieri atque confici instrumentum

et instrumenta.

Acta fuerunt hec, anno, indictione, mense, die, bora et pon-

tificatus, quibus supra. Presentibus ibidem, venerabilibus et cir-

cumspectis viris, dominis et magistris Dionisio Sambrenaycm,

lohanne de Segobia in sacra pagina, lohanne Leonis, lohanne

de Bachensteyn archidiacono Zagrabiensì, decretorum doctori-

bus, et Guidone de Vercellis magistro in artibus, parisiensi,

testibus ad premissa astantibus.

Et ego Ludovicus Pontanus, romanus, Utriusque iuris do-

ctor, miniraus sancte sedis apostolice prothonotarius, premissis

omnibus et singulis, dum sic agerentur, interfui, rogatus, sub-

scripsi in fidem et testimonium premissorum, et signum meum.

apposui consuetum.

Et ego Oddo de Varris, eiusdem sancte sedis prothonotarius,

premissis omnibus et singulis, dum sic agerentur, interfui, ro-

gatus, subscripsi signoque meo solito signavi in fidem et testi-

monium omnium premissorum.

Et ego Ghiselbertus Bonnere, alias Caroli, clericus Torna-

censis diocesis, publicus apostolica et imperiali auctoritate no-
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tarius, necnon sacrosancte generalis Basiliensis synodi in sacra

depatatione reformatorii notarius, supratacte conclusioni omni-

busque aliis et singulis premissis, dum sic, ut premittitur, age-

rentur et flerent, unacum reverendis patribus, dominis apostolica

sedis prothonotariis et notariis supra et infrascriptis ac prenomi-

natis testibus astantibus presens fui, eaque sic fieri vidi et audivi.

Idcirco hoc presens publicum instrumentum, per alium fìdeliter

scriptum, exinde in hanc publicam formam redigendo confeci,

signoque et nomine meis solitis, unacum dominorum prothono-

tariorum et notarli prefatorum subscriptione, signavi et sub-

scripsi in omnium singulorum premissorugi testimonium validius

atque fìdem, rogatus et requisitus.

Et ego Nicolaus, lohannis Petri Dominici, de civitate Castelli,

publicus imperiali auctoritate notarius, supradicte conclusioni,

omnibusque aliis et singulis premissis, dum sic, ut premittitur,

agerentur et fierent, unacum prenominatis reverendissimis dor

minis prothonotariis, et Ghiselberto notarlo ac testibus supra-

scriptis, presens interfui, eaque sic fieri vidi. Ideo hoc presens

publicum instrumentum, per alium fìdeliter scriptum, subscripsi

et publicavi, signo ac nomine meis solitis, in fìdem premissorum

apposui consuetis.

cxx.

(1 maggio 1437,;).

Il Concilio di Basilea, rappresentato legalmente nella questione del suo trasferimento

dalla minoranza presieduta dai legati pontifici, conferma solennemente nella sessione di

questo giorno la elezione di Firenze, Udine, ecc. ed ogni altra cosa legittimamente stabilita

nella Congregazione generale del 26 d'aprile. Annulla ogni altro Decreto, a questo con-

trario, e stabilisce ciie i legati e presidenti della sede apostolica spediscano in debita

forma, munite della bolla del Concilio, le lettere opportune, e facciano tutto quello che è

necessario o conveniente alla conclusione di così santa opera.

(JusTiNiAN., A.cta Cono. Flor.^ part. i, § 2. — Bibliot. Laiirenz.j

Plut. XVI, Cod. 13, p. 333; Stroz. 33, e. 169 0-

Sacrosancta generalJs synodus Basileensis, in Spiritu Sanctu

legitime congregata, universalem Ecclesiam reprsesentans, ad

perpetuam rei memoriam.

Hsec sacrosancta synodus, inter suse congregationis exordia,

ut ea, prò quibus generalium Conciliorum celebratio dignoscitur

instituta, Spiritus Sancti assistente gratia opere complerentur,

summam diligentiam ad renovandam inter populos orientales

et occidentales unionem adhibuit; ut, sicut ex longo dissidio Ec-

clesia Dei innumeras perpessa est calamitates, ita ex fraterna

unione maximum assequeretur profectum. Proinde in Constan-

tinopolim ad hoc promovendum opus oratores transmisit, quibus

una cum solemnibas ambassiatoribus serenissimi domini impera-

toris Romseorum et reverendissimi domini patriarchse Constan-

tinopolitani huc redeuntibus, habitis super hoc multis tractatibus

maturaque deliberatione, tandem certa capitula inter hoc sacrum

Concilium et ipsos ambassiatores concordata, et per Decretum

in publica sessione firmata extiterunt. In quibus eadem sancta

synodus prò tam sancto negotio ad destinandum Constantinopo-

lim oratores cum quibusdam pecuniarum summis et duabus galeis

grossis duabusque subtilibus et trecentis balistariis infra certum

tempus, ac per eosdem unum de locis in Decreto comprehensis

prò oecumenico Concilio nominandum, in quo Imperator et Pa-

triarcha, cum septingentis personis, prò hac sancta unione com-

plenda nobiscum convenirent, obligare se voluit.

Cum autem tempus ista exequendi in foribus instet, cupiens
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hsec sancta sjmodus suis penitus pollicitationibus satisfacere et tam

pium negotium, quo hoc tempore salubrius excogitari nequit,

totis viribus ad optatum fìnem perducere : ad hanc in suis de-

putationibus, et demum in generali Congregatione, conclusionem

devenit; ut videlicet civitas Fiorentina, aut Utinum in provin-

cia Foriiulii (ponenda in manu Concilii)' seu quicumque alius

locus tutus, in Decreto comprehensus, Sum.nio Pontifici et greecis

accomodus, prò cecumenico Concilio eligatur; ille videlicet de

prsedictis, qui citius paraverit et expedierit galeas, pecunias et

alia necessaria, datis etiam securitatibus necessariis. Portus au-.

tem sit Venetise, Ravenna aut Ariminum, ille videlicet ex iis,

quem imperator et patriarcha Constantinopolitanus maluerint.

Item, ne clerus gravetur incassum, decima nec decretaretur

nec exigeretur, usquequo greci ad unum de pr^dictis applicue-

rint portum. Quodque per totum tempus in Decreto comprehensum

in hac civitate sacrum remaneat Concilium, et ut legati ac prsesi-

dentes apostolicss sedis, vocatis patribus, de quibus eis visura esset,

oratores ad conducendura. grsecos et prsemissa exequenda eligant,

qui omnem instantiam prò hac civitate Basileensi facere debeant.

Ut igitur, divina semper gratia assistente, prsemissa omnia

et singula debitum. sortiantur efFectum, in hac publica et so-

lemni huius sacri Concilii sessione, hsec sancta synodus prsefa-

tam conclusionem decrevit, vult, statuit et declarat esse fìrmam

atque validam, tenendamque et exequendam ; cassans, irritans

et annullans, cassumque, irritum et nullum esse decernens quid-

quid, a quoquam et etiam. a quibuscumque, factum vel actum sit,

vel in futurum fìeret vel attentaretur, adversus prsedicta seu

dependentia ab eis, vel quod eorum executionem posset quomo-

dolibet impedire; volens ut, prò prsemissorum. executione, prsedi-

cti apostolici legati ac prsesidentés quascumque litteras oppor-

tunas sub bulla Concilii in forma debita conficiant, et alia quse-

cumque huic sancto negotio necessaria vel accomoda expediant.

Datura Basilese, in nostra solemni sessione in ecclesia maiori

celebrata, nonis mali, anno a nativitate Domini 1437.

Ego Oddus de Varris, apostolicse sedis protonotarius, prsemis-

sis decretationi et Decreti publicationi omnibusque aliis et sin-

gulis, dura sic, ut prsemittitur, in publica sessione, in maiori
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ecclesia Basileensi solemniter celebrata fierent et agerentur,

prsesens interfui, et ea omnia fieri vidi et audivi. Et in fidem

omnium et singulorum prsemissorum, rogatus et requisitus, me
in hoc publico Decreto subscripsi, ipsumque signo et nomine

meo solitis et consuetis signavi.

Ego Ludovicus de Rora.a, apostolicse sedis protonotarius,

prsemissis decretationi et Decreti publicationi omnibusque aliis

et singulis, dum sic, ut prsemittitur, in publica sessione in Ec-

clesia maiori Basilese solemniter celebrata fierent, prsesens fui,

et ea omnia ita fieri vidi et audivi. In fidem autem. prsemisso-

rum, rogatus, in hoc publico Decreto me subscripsi, illudque

prsesenti subscriptione ac solito signo signavi.

Et ego Gregorius Frey de Vilshouers, clericus Pataviensis

dioecesis, publicus imperiali auctoritate necnon dictse sacrosan-

ctse generalis Basileensis synodi notarius, qui in omnibus et

in singulis prsemissis, dum. sic, ut prsemittitur, in dieta pu-

blica sessione agerentur et fierent, una cum reverendis patribus

dominis protonotariis sanctse apostolicse sedis suprascriptis, in-

terfui. Ideo me huic presenti Decreto subscripsi manu propria,

una cum signeti mei appositione in testimonium huiusmodi

publicationis, rogatus et requisitus.

Et ego Giselbertus Bonnere, alias Karoum, clericus Torna-

censis dioecesis, publicus apostolica et imperiali auctoritate di-

ctse sacrosanctse generalis Basileensis synodi in eius sacra de-

putatione reformatorii notarius, prsedictis decretationi et Decreti

publicationi, omnibusque aliis et singulis prsemissis^ dum sic,

ut prsemittitur, in dieta sessione publica, in maiori ecclesia Ba-

sileensi praedicta solemniter celebrata, fierent et agerentur, una

cum dominis sedis apostolicse protonotariis et notariis prsescri-

ptis, presens fui, eaque sic fieri vidi et audivi. Et idcirco huic

Decreto signum meum solitum apposui, meque huic subscripsi,

rogatus et requisitus, in fidem et testimonium omnium prse-

missorum.

CXXI.

(7 maggio 1437).

La tumultuosa maggioranza dei Basileesi decreta solennemente, in pubblica sessione,

il trasferimento del Concilio nella città d' Avignone (quando Basilea non venga accettata

dai greci), o, se ciò non sia possìbile, in Savoia, annullando qualunque diversa elezione fatta

da qualsivoglia autorità, etiam papali. Decreta pure la esazione delle decime sulle rendite

del clero, non comprese le distribuzioni quotidiane. Ordina ai vescovi di Lubecca, di Vi-

seu, di Parma e di Losanna di accompagnare i greci al porto latino che i vescovi stessi giu-

dicheranno più atto allo scopo e più vicino alla città eletta. Si dieno ai quattro ambasciatori

le lettere eh' essi crederanno opportune, utili o necessarie, munite in debita forma della

bolla del Concilio.

{Ada Cono, Basìl.^ sess. xxv. — Biblìot. Laurenz., Plut. xvi, Cod. 13, e. 82 0'

Sacrosancta generalis synodus Basileensis, in Spirita Sancto

legitime congregata, universalem Ecclesiam reprsesentansy ad

perpetuami rei memoriam.

Nuper hsec sacrosancta synodus, inter varias solicitudines

quibus inscrutabilis divinse altitudinis providentia eam, invo-

catione sui Spiritus Paracleti, ad excolendum dominici gregis

agrum adunari operarique dignata est, internse mentis oculos

more agricolae pervigilis revolvens; et attente prospiciens quam

deflenda diutina occidentalis et orientalis Ecclesiarum in eius-

dem fldei professione divisio in Dei perstitit et duravit Ecclesia ;

de clementissima eius bonitate, apud quem nihil est impossibile

quique digne postulantibus affluenter dat et large, spem. susci-

piens et fìduciam; ad procurandam inter ipsas Ecclesias catho-

licse fìdei unitatem, suae diligentise curas tanto accuratius, non

parcendo laboribus vel impensis, adhibere decrevit, quanto^ é%

hoc, ad omnipotentis Dei laudem et gloriam, uberiorem anima-

rum salutem, maiusque ipsius fìdei incrementum provenire co-

gnovit.

Cupiensque propterea, suffragante Spiritus Sancti gratia, tam

saluberrimum unionis negotium aggredì et amplecti, ad illum

serenissimum romseorum imperatorem et venerabilem patriar-

cham Constantinopolitanum, casterosque prselatos et aliorum grse-

corum populum per diversos oratores et litteras duxit invitandos

pariter et exhortandos. Qui quìdem Iinperator et Patriarcha et
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alii grseci, volente et eorum corda Altissimo inflammante, exhorta-

tiones hiiiusmodi alacribus animis suscipientes, ipsumque unio-

nis negotium aggredì sinceris afFectibus perhibentes, suos so-

lemnes oratores et nuncios, sufficienti mandato, bulla aurea et

proprise manus subscriptione Imperatoris bullaque plumbea Pa-

triarchse prsedictorum munito, suffultos, ferventissimum eorum-

dem ad hanc fidei unitatem. zelum. devotissime explicantes, ad

eamdem sacrosanctam synodum duxerunt destinandos; cum qui-

bus ipsa sancta synodus, diversis tractatibus et deliberationibus

prseviis, prò exsecutione et consummatione felici tam salutaris

operis, nonnulla decreta et capitula ad hoc summopere neces-

saria et utilia, superius inserta et dudum. in certa sessione

ipsius sanctse synodi, in malori ecclesia Basileensi celebrata,

publicata, animo concordi conclusit.

Volensque deinde licec sancta synodus decretata et capitulata

huiusmodi viis et modis omnibus necessariis et opportunis pro-

sequi, ac, iuxta illa, ad electionem loci prò futuro oecumenico

Concilio, in quo Imperator et Patriarcha prsedicti aliique gr^ci

convenire possent et deberent, celebrando mature procedere :

habitisque super bis et aliis hanc piam. rem concernentibus, in

diversis ipsius sanctse synodi deputationibus, multiplicibus pro-

positionibus et tractatibus, illisque tum. votorum tum supposito-

rum. eorumdem. scrutinio diligenti recensitis, demum. in generali

Congregatione ad hoc in malori ecclesia prsedicta (ut moris est)

indicta, et iterum votis singulorum in eadem. scrutatis, reper-

toque duplo maiorem partera. et multo plus vota sua direxisse

in Basileam, Avinionem, vel Sabaudiam.; invocata Spiritus Sancti

gratia, post missarum solemnia conclusum fuit et conventum,

quod apud imperatorem., patriarcham et alios grsecos prsedictos,

diligens et debita fìeret instantia, cum allegationibus et expo-

sitionibus plurimarum rationum. quse ad id allegari et adduci

possent, et ex diversis bonis respectibus, civitatem Basileensem

acceptarent prò dicto oecumenico Concilio ibidem celebrando.

Quam si eos omnino recusare contingeret, extunc civitas Avi-

nionensis ìocus esset ipsius cecumenici Concilii ibidem celebrando

Si tamen illud in eadem celebràri non posset, extunc in Sa-

baudia Concilium. celebraretur antedictum.

Ut igitur prtemissa omnia et singula debitum. et votivum

sortiantur effectum, cum omni solemnitate alias in hoc sacro Ba-

VOL. I. w
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sileensi Concilio in rebus arduis expediendis adhiberi solita,

Patribus in malori ecclesia Basileensi post missarum solemnia

consedentibus, hsec sacrosancta synodus decernit, viilt, statuit, or-

dinat et declarat, futurum oecumenicum Conciliuin in Basileensi,

aut, Illa recusata, in Avinionensi civitatibus, alioquin in Sabau-

dia, iuxta conclusionem supradictam, debitis et conventis tem-

poribus debere celebrari. Quodque imperator et patriarcha et

alii grseci prsedicti, iuxta capitulata et decretata huiusmodi, nec-

iion omnes et'singuli alii cuiuscumque status, gradus, dignitatis

vel prseeminentiae exsistant, qui generalibus Conciliis de iure

vel consuetudine interesse debent, etiamsi pontificali prsefulgeant

dignitate, ad illud debeant et teneantur, maxime prò consum-

matione tam salutaris operis, accedere et etiam convenire.

Et hanc prsemissam nominationem et electionem vult, statuit

et decernit hsec sancta synodus, ut sit firma, inconcussa et in-

violabilis, quacumque alia modificatione, ordinatione, dispositio-

ne, nominatione seu electione per ipsum sacrum Concilium. seu

alium vel alios, quacumque auctoritate, etiam papali, fungente»,

in contrarium facta seu factis, minime valitura seu valituris.

Quam, seu quas, hsec sancta synodus ex certa scientia exnunc

irritat, cassat, revocat et annullat, seu cassa, nulla et irrita nun-

tiat, et prò infectis illam., seu illas, liabere vult et prsesentibus

habet, quatenus, in totum. vel in partem, prsemissse electioni

obviant vel repugnant. Supplet etiam hsec sancta synodus, ex

certa scientia, omnem defectum, si quis in prsemissis vèl aliquo

proemissorum forsitan intervenerit.

Et insuper, cum res tam ardua, plurimum in Dei Ecclesia

fructum allatura, sine gravibus expensarum. sarcinis consummari,

et grseci prsedicti adduci adductiq uè sustentari non valeant; di-

gnumque et debitum. exsistat, ut, prò consummatione tam felicis

operis, christifideles universi, maxime ecclesiasticse personse, de.

commissi sibi patrim.onii Domini nostri lesu Christi substantiis

liberali dispensatione ministrent; hsec sancta synodus universis

et singulis ecclesiasticis personis, exemptis et non exemptis, sub

quacumque verborum forma, etiam ordinis sancti Ioannis Hie-

rosolymitani, cuiuscumque status, dignitatis, gradus, ordinis vel

conditionis exsistant, etiamsi cardinalatus vel pontificali prse-

fulgeant dignitate, generalem omnium, et singulorum suorum
ecclesiasticorum fructuum et proventuum, quotidianis distribu-
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tìonibus dumtaxat exceptis, decimam de suis ecclesiis, monaste-

riis, dignitatibus et officiis, cseterisque ecclesiasticis beneficiis, in

sua generali Congregatione iam. impositam et conclusam, persol-

vendam et exigendam decernit, statuit et declarat ' imponendam,

eamque imponit per prsesentes.

Prseterea dieta sancta synodus decernit, vult, ordinat et de-

clarat, qiiod venerabiles Ioannes Lubicensis, Ludovicus Visensis,

Delphinus Parmensis et Ludovicus Lausanensis episcopi, ipsius

sacrosanctse synodi oratores ad conducendum. grsecos in locum

oecumenici Concilii, eorumque maior pars tunc praesens, portum

latinum loeis supra electis et nominatis aptiorem. et propinquio-

rem, ad quem dicti grseci ultimo debeant applicare, eligendi et

nominandi plenam habeant potestatem, illamque eisdem concedit